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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

1.1. Актуальность темы исследования.

В настоящее время, в сложных экономических и внешнеполитических

условиях стратегически важной задачей агропромышленного комплекса

является обеспечение населения высококачественной мясной продукцией

собственного производства
1
. К числу перспективных, с точки зрения решения

этой проблемы, относятся скороспелые отрасли животноводства и, особенно,

свиноводство.

Приоритетным направлением в области свиноводства следует считать

освоение интенсивных технологий производства свинины, позволяющих

получать конкурентоспособную и высококачественную продукцию. К

элементам таких технологий можно отнести повышение темпов

совершенствования продуктивных качеств свиноматок, основанное на

использовании ДНК-исследований. Внедрение данных технологий в

отечественное производство свинины является актуальной задачей, решение

которой имеет важное социально-экономическое, политическое и

хозяйственное значение.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с тематическим планом

научно-исследовательских работ ФГБОУ ВПО «Донской государственный

аграрный университет» по заказу Минсельхоза России за счет средств

федерального бюджета на 2011-2015 гг. (№ гос. регистрации 0120.0604290) и

Государственного контракта Министерства образования и науки РФ, проект

№40.91.2014/К.

1.2. Степень разработанности темы.

Интенсивное развитие молекулярной биологии и генетики привело к

появлению методов, позволяющих проводить исследования с использованием

молекулярно-генетических маркеров (ДНК-маркеров) в генетическом

мониторинге и управлении селекционным процессом в животноводстве.

Молекулярно-генетические методы интенсификации селекционного процесса в

отечественном свиноводстве получили развитие в работах Л.К. Эрнста,

Н.А. Зиновьевой (2001), Ковалюк Н.В. (2002), Г.Е. Сулимовой (2004),

Е.А. Гладырь (2009), О.В. Костюниной (2014) и др. Особый интерес ученых

сосредоточен на генах или генных семействах, функции которых вносят

значительный вклад в повышение плодовитости, улучшение скорости роста,

уменьшение толщины шпика свиней (Г.В. Максимов, 2011;

В.В. Семенов, Л.В. Кононова, 2012; Л.В. Гетманцева, 2012; А.И. Клименко,

2014; М.И. Селионова, 2014; А.Г. Максимов, 2015; Л.Н.Чижова, 2015 и др.).

Данные исследования имеют существенное значение для изучения

генетических основ формирования продуктивных признаков,

характеризующихся полигенным типом наследования.

1
Гос. программа развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы.
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1.3. Цель и задачи исследований.

Основная цель исследований – оценка влияния полиморфизма генов LIF,

MC4R и PRLR на продуктивные качества свиней.

При достижении поставленной цели решались следующие задачи:
- изучить распределение частот аллелей и генотипов у свиней крупной белой

породы, ландрас, дюрок ЗАО «Племзавод-Юбилейный» по гену LIF;

- выявить распределение частот аллелей и генотипов среди свиней породы

ландрас ЗАО «Племзавод-Юбилейный» по генам MC4R и PRLR;

- установить влияние аллельных вариантов генов LIF, MC4R и PRLR на

воспроизводительные, откормочные и мясные качества свиней породы

ландрас с учетом линейной принадлежности;

- определить желательные генотипы по указанным генам, закрепление которых

в популяции будет способствовать повышению продуктивных качеств.

1.4. Научная новизна исследований.

Впервые в РФ проведен анализ распределения аллельных вариантов гена

LIF у свиней различных пород, установлено влияние полиморфизма гена LIF

на продуктивные качества свиней. В ЗАО «Племзавод-Юбилейный»

Тюменской области определены генотипы по генам LIF, MC4R, PRLR с

использованием молекулярно-генетических исследований и впервые изучено

их влияние на воспроизводительные, откормочные и мясные качества с учетом

линейной принадлежности свиней породы ландрас. Установлены желательные

генотипы для селекции по продуктивным качествам свиней.

1.5. Теоретическая и практическая значимость работы.
Полученные результаты исследований дополняют и расширяют базу

знаний о генетических факторах, определяющих уровень продуктивных качеств

свиней, и подтверждают возможность использования их полиморфизма в

качестве ДНК-маркера в отечественных селекционных программах.

Предложена и апробирована в условиях ЗАО «Племзавод-Юбилейный»

модель оценки продуктивных качеств свиней с использованием ДНК-маркеров

по генам LIF, MC4R и PRLR. Данный подход позволят определять желательные

генотипы в популяции, имеет универсальный характер и может использоваться

в селекционных программах других хозяйствующих субъектов.

Результаты работы внедрены в ЗАО «Племзавод-Юбилейный» Тюменской

области и используются для совершенствования линий и пород свиней.

1.6. Методология и методы исследования.

Методологической основой исследований явились научные положения

отечественных и зарубежных исследователей, изучающих ассоциативные связи

ДНК-маркеров с продуктивными качествами с.-х. животных. В ходе

выполнения работы использовались общие методы научного познания: анализ,

сравнение, обобщение; экспериментальные методы: наблюдение, сравнение;

специальные методы: зоотехнические и молекулярно-генетические. Для

обработки экспериментальных данных применялись биометрические методы

анализа.
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1.7. Положения, выносимые на защиту:
- распределение частот аллелей и генотипов гена LIF у свиней различных

пород;

- влияние генотипов гена LIF на продуктивные качества свиней породы

ландрас линий Лорда, Лексса, Ларса;

- частота аллелей и генотипов гена MC4R у свиней породы ландрас линий

Лорда, Лексса, Ларса и их связь с продуктивными качествами;

- частота аллелей и генотипов гена PRLR у свиней породы ландрас линий

Лорда, Лексса, Ларса и их связь с продуктивными качествами;

- желательные генотипы по исследуемым ДНК-маркерам для повышения

эффективности селекции.

1.8. Степень достоверности и апробация результатов.

Достоверность исследований подтверждается использованием

общепринятых методик на достаточном по количеству поголовье и

практической апробацией полученных результатов. Результаты исследований

прошли широкую апробацию в структурных подразделениях Донского ГАУ, на

конференциях и конкурсах различного уровня: на международных научно-

практических конференциях г. Москва, 2014 г., г. Ставрополь, 2014 г.,

г. Санкт-Петербург-Пушкин, 2014 г.; на Всероссийских конкурсах на лучшую

научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых Минсельхоза

РФ по направлению «Сельскохозяйственные науки» - диплом за 1 место – I и

II тур, (п. Персиановский, 2013 г.) и 1 место – I, II тур конкурса

(п. Персиановский, 2015 г.); на ассоциированном генетическом симпозиуме

Вавиловского общества генетиков и селекционеров (г. Ростов-на-дону, 2014 г.,

2015 г.) - диплом за 1 место; на XVI-й Российской агропромышленной выставке

«Золотая осень» (г. Москва, 2014 г.) – золотая медаль; на конкурсе «Инновации

в агропромышленном комплексе» на XVIII Агропромышленном форуме Юга

России (г. Ростов-на-дону, 2015г.) – бронзовая медаль.

Результаты исследований доложены на заседании правления

ЗАО «Племзавод-Юбилейный» Тюменской области и одобрены для внедрения

в производственную деятельность. Основные положения диссертации

изложены в 10 печатных работах, в том числе 3 в рецензируемых научных

изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИКА ИССЛЕДОВАНИЙ

Молекулярно-генетические исследования в период с 2012 по 2015 гг., а

также обработку полученных результатов, проводили в лаборатории

молекулярной диагностики и биотехнологии с.-х. животных Донского ГАУ,

пос. Персиановский. Объектом исследования служили свиньи породы ландрас,

крупная белая и дюрок ЗАО «Племзавод-Юбилейный» Тюменской области.

Зоотехнический и племенной учет, научно-информационное обеспечение

селекционно-племенной работы осуществляется посредством компьютерной

программы АСС «Селиком» г. Рязань.
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Экспериментальные исследования по изучению влияния генотипов генов

LIF, MC4R и PRLR на продуктивные качества свиней проводили на базе

селекционно-генетического центра «Лозовое» ЗАО «Племзавод-Юбилейный»

Тюменской области в два этапа. Схема исследования приведена на рисунке 1.

Рисунок 1 – Схема исследований

Крупная белая

(n=135)

Ландрас (n=326)

Лорд, Лексс, Ларс

Дюрок

(n=46)

Породы и линии свиней

Экономическая эффективность генотипирования в свиноводстве

Популяционно-генетический анализ стада по гену LIF


[…]


Это свидетельствует о высокой экономической эффективности использования

ДНК-диагностики по гену-маркеру LIF в селекции свиней.
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ВЫВОДЫ

1. У свиней породы ландрас линий Лорда, Лексса и Ларса определены три

генотипа АА, АB и BB гена LIF, частота которых составила 20,9%, 54,6%,

24,5% соответственно. В линиях свиней 2010 года рождения наибольшую

частоту имел аллель B (0,61, 0,56 и 0,61 соответственно), но уже у свиней

2013 года рождения было отмечено повышение частоты аллеля А.

2. У свиней крупной белой породы и породы дюрок определены три генотипа

гена LIF – АА, АВ и ВВ. Частота аллеля А гена LIF у свиней крупной

белой породы и дюрок составила 0,65 и 0,24 соответственно. Частота

генотипов АА, АВ и ВВ в крупной белой породе – 36,3%, 57,8%, 5,9%; в

породе дюрок – 8,8%, 30,5%, 60,7% соответственно.

3. Установлено влияние генотипов гена LIF на воспроизводительные

показатели свиней. В качестве желательного определен генотип AA/LIF,

наличие которого относительно аналогов с генотипом BB среди

свиноматок связано с большим количеством поросят при рождении и

многоплодием в линиях Лорда на 1,59 (12,3%) и 1,12 гол. (9,0%); Лексса на

1,4 (11,1%) и 1,3 гол. (11,5%); Ларса на 2,0 (15,6%) и 1,7 гол. (14,8%).

4. Влияние генотипов гена LIF на откормочные и мясные качества свиней

породы ландрас установлено не было. Различия были обнаружены только

у свиней 2013 года рождения в линии Ларса, где свиньи генотипа АA/LIF

имели лучшие показатели по всем анализируемым признакам и

превосходили аналогов генотипа ВВ по скороспелости на 13 дн. (7,8%),

среднесуточному приросту на 106,2 г (13,9%) и толщине шпика на 2,3 мм

(18,6%).

5. По гену MC4R у свиней породы ландрас были определены три генотипа

АА, АG и GG, частота которых составила 19,0%, 46,6%, 34,4%

соответственно. Наибольшие расхождения в распределении частот аллелей

и генотипов установлены в линии Ларса. У свиней линии Ларса 2013 года

рождения, относительно животных 2010 года рождения, отмечено

повышение частоты генотипа АА на 5,9% и снижение частоты генотипа

GG на 20,4%.

6. Установлено влияние генотипов гена MC4R на продуктивные показатели

свиней. В линии Лорда в качестве желательного установлен генотип

АА/MC4R, наличие которого связано с хорошими воспроизводительными

качествами свиней и лучшими показателями по скороспелости на 3,7 дн.

(2,3%), среднесуточному приросту 72,6 г (8,6%), толщине шпика на 1,7 мм

(13,6%), длине туловища на 3,3 см (2,7%). В линии Лексса желательным

установлен AG/MC4R, который связан с большим количеством поросят

при рождении на 1,04 гол. (8,3%), многоплодием на 0,98 гол. (8,8%) и

массой гнезда при рождении на 2,1 кг (13,1%), скороспелостью на 4,9 дн.

(3%), среднесуточным приростом на 68,5 г (8,4%) и меньшей толщиной

шпика на 0,23 мм (1,8%). В линии Ларса желательным установлен генотип

AG/MC4R, который связан с большим количеством поросят при рождении
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на 2,0 гол. (15,3%), многоплодием на 2,6 гол. (23,5%), массой гнезда при

рождении на 3,4 кг (21,6%), скороспелостью на 5,7 дн. (3,4 %).

7. В результате генотипирования свиней породы ландрас по гену PRLR

обнаружено наличие трех генотипов АА, АВ и BB с частотой 47,7%,

41,4%, 10,9% соответственно. Наибольшей частотой во всех исследуемых

группах обладал аллель A/PRLR.

8. В качестве желательного при селекции по воспроизводительным качествам

установлен генотип АА/PRLR, наличие которого связано:

- с большим количеством поросят при рождении в линии Лорда на 2,3 гол.

(18,2%) и Лексса на 1,4 гол. (11,5%);

- с большим многоплодием в линии Лорда на 1,7 гол. (14,3%), Лексса на

1,3 гол. (10,8%) и Ларса на 1,3 гол. (10,9%);

- с большей массой гнезда при рождении в линии Лорда на 3,5 кг (21,7%).

Достоверного влияния генотипов гена PRLR на откормочные и мясные

качества свиней не установлено.

9. Дополнительная прибыль от получения и использования племенного

поголовья свиноматок с желательным генотипом по гену LIF составила

4 548,72 руб. из расчета на одну свиноматку.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

1. В селекции на улучшение воспроизводительных качеств рекомендуется

использовать ДНК-диагностику свиней по генам LIF, MC4R, PRLR в

качестве дополнительного критерия отбора и подбора животных.

2. Для повышения откормочных и мясных качеств рекомендуется

использовать ДНК-диагностику свиней по гену MC4R в качестве

дополнительного критерия отбора и подбора животных.

3. Закрепить желательные генотипы АА/LIF и АА/PRLR у свиноматок

породы ландрас. Использовать результаты генотипирования по указанным

генам в качестве дополнительного критерия при отборе хрячков.

4. Применять ДНК-генотипирование при создании специализированных

материнских и отцовских линий свиней, используемых в системе

гибридизации.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшая работа в области селекции свиней по генам-маркерам будет

направлена на разработку, совершенствование и расширение методов

генотипирования свиней и поиск информативных ДНК-маркеров, которые

могут стать мощным орудием для создания новых отечественных,

высокопродуктивных и конкурентоспособных пород и линий свиней.
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