ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора биологических наук, профессора
Моисейкиной Людмилы Гучаевны
на диссертацию Леоновой Марии Анатольевны
на тему: «Оценка продуктивности свиней различных генотипов по генам
LIF, MC4R, PRLR»
представленную на соискание ученой степени кандидата
сельскохозяйственных наук
по специальности 06.02.07 – разведение, селекция и генетика
сельскохозяйственных животных

1. Актуальность избранной темы. Повышение продуктивных качеств свиней является основной задачей племенной работы в свиноводстве.

В настоящее время в селекции свиней широко используют ДНК – маркеры, которые в отличие от традиционной селекции позволяют проводить оценку животных непосредственно на уровне генотипов. В связи с этим поиск методов, направленных на повышение генетического потенциала хозяйственно-полезных признаков и степени его реализации, является актуальным

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Научные положения, сформулированные в диссертации вполне обоснованы, так как они базируются на научных результатах выполненного автором исследования репрезентативного фактического материала, использовании унифицированных методов исследования и современного сертифицированного оборудования, обработке полученных данных современными методами вариационной статистики.

Выводы диссертации логически вытекают из полученных диссертантом результатов, обоснованы по всем пяти пунктам, полностью отражают суть проделанной работы.

Диссертантом предложены научно обоснованные практические рекомендации по оценке воспроизводительных и откормочных качеств свиней разных генотипов по генам LIF, MC4R, PRLR. Предлагаемые рекомендации базируются на достоверных научных результатах выполненного диссертационного исследования.

3. Достоверность и новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Достоверность полученных результатов, выводов и рекомендаций диссертации подтверждается тем, что соискателем был собран и проанализирован статистически значимый объем фактического материала по генотипам трех пород и линий свиней, проведен популяционно-генетический анализ по генам LIF, MC4R, PRLR, выявлены желательные генотипы и экономическая эффективность генотипирования в свиноводстве. Используются унифицированные методики исследования и сертифицированное современное оборудование.

Автором диссертации получены новые данные по распределению аллельных вариантов гена LIF у трех пород свиней, установлено влияние

Входящий № 1359
"14" 10 2015г.

полиморфизма этого гена на репродуктивные качества. Также изучено влияние генов MC4R, PRLR на воспроизводительные и откормочные качества свиней.

4. Значимость для науки и практики полученных автором результатов. Значимость диссертации состоит в том, что автором определена степень влияния полиморфизма генов LIF, MC4R, PRLR.

Теоретическое значение имеет и разработанный автором метод оценки генотипов на молекулярном уровне. Автором установлены аллельные варианты генов LIF, MC4R, PRLR и частота их встречаемости.

Для практики предложено: использовать ДНК – диагностику свиней по генам LIF, MC4R, PRLR в качестве критерия отбора животных.

5. Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации. Результаты и научные выводы выполненной Леоновой М.А. диссертации могут быть использованы в научно-исследовательских институтах, занимающихся проблемами селекции свиней, в высших учебных заведениях при преподавании дисциплин «Свиноводство», «Разведение и генетика сельскохозяйственных животных», в племенных репродукторах свиней породы ландрас, дюрок, крупная белая.

6. Оценка содержания диссертации, ее завершенности. Выполненная диссертационная работа является в научном отношении значимой, так как в ней точно поставлены цель и задачи исследования. Диссертантом были выбраны методы, позволившие успешно решить все поставленные задачи, получить достоверные научные результаты и сделать обоснованные выводы. Работа имеет как теоретическое, так и практическое значение. Материалы выполненных исследований апробированы на 4 научных конференциях, опубликованы в 10 статьях, в том числе 3 в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Работа оформлена в соответствии с существующими стандартами, содержит 30 таблиц, 11 рисунков. В списке литературы 226 источников, в том числе 96 иностранных. Автореферат содержит все значимые материалы диссертации. Таким образом, анализ содержания диссертации, научных выводов, рекомендаций, степени апробации научных результатов достаточный объем публикаций указывают на ее полную завершенность.

7. Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации, мнение о научной работе соискателя в целом. В целом выполненная диссертационная работа имеет несомненные научные достоинства и научно-практическое значение, ее структура и оформление соответствуют современным требованиям. Тем не менее, по диссертации имеются вопросы и замечания:

1. В таблице 8 сделан вывод, что 2010 году по гену LIF в линии Лексса предпочтителен генотип AA, однако масса гнезда при отъеме самая низкая, также как и молочность свиноматок. Нет ли тут противоречия?

2. Чем объясняются лучшие результаты по среднесуточному приросту в линии Ларса в разные годы у поросят с противоположным генотипом?

3. Если вести селекцию по многим генам, то эффект снижается пропорционально количеству вовлеченных показателей. Может стоит остановиться на каком-нибудь одном?

4. Как предлагается закрепить генотип AA по гену LIF, PRLR и что делать с свиньями этого генотипа в линии Ларса.

5. Не всегда соблюдаются правила оформления списка литературы (№№ 6, 8, 10, 31 и т.д., а также иностранные источники), имеются неудачные выражения (контроль мутации может использоваться в селекции).

Однако приведенные выше замечания не имеют принципиального характера, не требуют доработки и не умаляют значение представленной работы.

8. Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней. Таким образом, диссертация Леоновой Марии Анатольевны «Оценка продуктивности свиней различных генотипов по генам LIF, MC4R, PRLR» является оригинальной и законченной научно-квалификационной работой, соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.07 – разведение, селекция и генетика сельскохозяйственных животных.

Официальный оппонент:

Профессор кафедры зоотехнии и ветеринарии
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
профессионального образования
«Калмыцкий государственный университет»
доктор биологических наук, профессор
Моисейкина Людмила Гучаевна

Л.Г.Моисейкина

358, г.Элиста, ул. Пушкина 11
ФГБОУ ВПО «Калмыцкий государственный университет»
Тел. 8 (84722) 3-90-06
e-mail: agro @kalmsu.ru